

Jubileusz Profesora *Zygmunta Rudolfa*



W roku bieżącym przypada 60 rocznica działalności naukowo-społecznej i 85 rocznica urodzin organizatora techniki sanitarnej w Polsce, orędownika walki o kształtowanie i ochronę środowiska naturalnego, wybitnego działacza organizacji technicznych, Członka Honorowego Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitarnych — Profesora Zygmunta Rudolfa.

Profesor Z. Rudolf urodził się 16.07.1897 r. w Tomaszowie Mazowieckim. Po ukończeniu gimnazjum realnego w Sosnowcu, studiuje na Politechnice Warszawskiej i w roku 1922 uzyskuje tytuł inżyniera dróg i mostów.

W latach 1922—25 jako stypendysta Funduszu Rockefellera studiuje inżynierię sanitarną na Uniwersytecie Harvarda w Stanach Zjednoczonych A.P., którą kończy z wyróżnieniem, uzyskując tytuł magistra nauk inżynierii miejskiej i sanitarnej.

W okresie międzywojennym kieruje działem techniki sanitarnej w Departamencie Służby Zdrowia Ministerstwa Zdrowia, a następnie działem tejże techniki w Departamencie Techniczno-Budowlanym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Równocześnie wykłada tech-

nikę sanitarną na Politechnice Warszawskiej oraz w Państwowej Szkole Higieny przy Państwowym Zakładzie Higieny.

Po II wojnie światowej od 1945 r. prof. Z. Rudolf jest Dyrektorem Biura Zakładów i Urzędzeń Użyteczności Publicznej w Ministerstwie Odbudowy, a następnie Dyrektorem Departamentu Techniki w Ministerstwie Administracji Publicznej i Gospodarki Komunalnej. Z chwilą utworzenia Instytutu Gospodarki Komunalnej jest w tym Instytucie kolejno do 1972 r. Kierownikiem Działu Techniki Sanitarnej, Kierownikiem Zakładu Naukowo-Badawczego i członkiem Rady Naukowej.

Równoległe od 1945 roku staje się pracownikiem naukowym Politechniki Warszawskiej, gdzie jako profesor nadzwyczajny obejmuje pierwszą w historii nauki polskiej Katedrę Techniki Sanitarnej, następnie zostaje mianowany profesorem zwyczajnym.

Działalność naukowa prof. Z. Rudolfa koncentrowała się od początku na zagadnieniach techniki sanitarnej i ochrony środowiska naturalnego. Osiągnął w tej dziedzinie nieprzeciętne rezultaty kształcąc liczne grono specjalistów.

Jubilat jest autorem ponad 350 prac naukowych opublikowanych w wydawnictwach krajowych i zagranicznych na temat techniki sanitarnej, ochrony środowiska, gospodarki wodnej, planowania przestrzennego i higieny. Prace Jego znane są na całym świecie. Bierze udział w wielu kongresach, konferencjach i sympozjach naukowych międzynarodowych i krajowych, wygłaszając na nich swe referaty. Dzięki temu zdobywa wielkie uznanie i autorytet, zarówno w Polsce jak i za granicą.



Poza pracą naukową jest członkiem wielu stowarzyszeń naukowych i społecznych w kraju, jest również członkiem czynnym wielu organizacji zagranicznych. Jego wybitna praca społeczna wyraża się w sposób najbardziej wyraźny w nadaniu Profesorowi godności Członka Honorowego m. in. przez Polskie Zrzeszenie Inżynierów i Techników Sanitarnych, Towarzystwo Urbanistów Pol-

skich oraz Polskie Towarzystwo Higieniczne. Za wybitne zasługi na polu naukowym i społecznym profesor Z. Rudolf został odznaczony wysokimi odznaczeniami państwowymi: Sztandar Pracy II i I klasy, Krzyże Komandorski i Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż Zasługi (dwukrotnie), Medale X-lecia i XXX-lecia Polski Ludowej.

Posiada ponad 30 odznaczeń honorowych w tym najwyższe odznaki NOT i PZITS.

Jego osobiste walory, wiedza, entuzjazm, zapał i głębokie przekonanie o słuszności głoszonych idei, dostrzeganie humanistycznych aspektów techniki, wynikająca z działalności postawa inżyniera humanisty mającego poprzez technikę służyć ludziom, a przy tym skromność i przystępność wywierała i wywiera poważny wpływ na wielu naukowców, działaczy w zakresie inżynierii sanitarnej oraz inspiruje ich do dalszych prac nad podnoszeniem standardu technicznego wyposażenia miast i wsi, w celu polepszenia warunków życia mieszkańców.

Osobisty udział Profesora Z. Rudolfa w organizowanych przez Oddział Dolnośląski PZITS we Wrocławiu Konferencjach Naukowo-Technicznych z cykli: „Postęp Techniczny w Wodociągach” i „Postęp Techniczny w Kanalizacji” budził zawsze entuzjazm u uczestników konferencji i ożywiał dyskusję, która w efekcie dawała lepsze wyniki w formie odpowiednich wniosków.

Jakkolwiek obecny wiek nie pozwala Profesorowi na przyjazdy do Wrocławia, to jednak częste miłe kontakty z Oddziałem Dolnośląskim PZITS są przez Niego dalej utrzymywane.

Miłe wspominamy dźwięk dzwoneczka, którym posługiwał się Profesor przewodnicząc w naszych konferencjach.

Dostojnemu Jubilatowi, z okazji tak znakomitego jubileuszu, najlepsze życzenia dalszego zdrowia, długich lat życia, oraz dalszych osiągnięć w pracy naukowej i społecznej dla dobra publicznego, składa

**Zarząd Oddziału
Dolnośląskiego PZITS**

*Polskie Zrzeszenie Inżynierów
i Techników Sanitarnych
Oddział Dolnośląski
Wrocław*

Serdecznie dziękuję Drogim Kolegom za nadesłaną mi pracę zbiorczą pt. „Ochrona Środowiska” w formie pisemnego Informatora Dolnośląskiego Oddziału PZITS. Pamięć Wasza sprawia mi szczególną przyjemność, gdyż z Wrocławiem łączą mnie od lat bliskie kontakty, zarówno z PZITS-em jak i z Inżynierią Sanitarną Politechniki Wrocławskiej.

Konferencje naukowo-techniczne, jakie urządzał Oddział PZITS pod przewodnictwem Kolegi R. Wilczyńskiego, należały do najserdeczniejszych i najlepiej zorganizowanych, jak mogłem się osobiście wielokrotnie przekonać.

Nigdy nie zapomnę życzliwości, jaka mnie we Wrocławiu spotykała, a zwłaszcza wręczenie mi w roku 1972 na swój 50-letni jubileusz pracy pięknego talerza z napisem:

*„Z okazji 50-lecia pracy twórczej dla rozwoju techniki sanitarnej w Polsce Drogiemu Jubilatowi prof. Zygmunta Rudolfa — od Wrocławskiego Oddziału PZITS
Wrocław, 12.X.1972 r.”*

— przypomina mi codziennie Was i Waszą piękną działalność.

Z koleżeńskim pozdrowieniem

Prof. ZYGMUNT RUDOLF